关于印发《金平区知识产权质押融资专项补贴资金管理办法》的通知
2016-09-18 来源:(汕头金平财政网) 阅读(9457)
汕金府办〔2016〕44号
关于印发《金平区知识产权质押融资专项补贴资金管理办法》的通知
各街道办事处，区直各部门、市驻区各单位：
《金平区知识产权质押融资专项补贴资金管理办法》业经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
汕头市金平区人民政府办公室
                    2016年8月7日
金平区知识产权质押融资专项补贴
资金管理办法

 第一章 总 则

第一条  为引导和扶持企业采取知识产权质押等方式实现知识产权的市场价值，有效缓解拥有知识产权的创新型中小企业融资难的问题，促进知识产权市场化运用，调动企业做强做大的积极性。根据有关法律、法规文件精神，制定本管理办法。
第二条  知识产权质押融资专项补贴资金由区财政安排。
第三条  知识产权质押融资风险由银行,担保、中介机构承担。
第四条  区金融工作局负责补贴资金的管理和实施，区知识产权局负责补贴项目的备案工作，区财政局是补贴资金的监督机构。
第五条  补贴资金的使用和管理严格遵守相关法律法规，坚持依法管理、协调引导、科学评估、合理安排的使用原则。
第六条  本办法适用于金平辖区内具有独立法人资格、合法拥有知识产权的企业。

第二章 支持范围和方式

第七条  知识产权质押贷款期限在一年以内。
第八条  补贴资金用于企业以发明专利权、实用新型专利权等知识产权质押方式向银行贷款并正常还贷所支付的评估、担保费用和利息。
第九条  补贴资金采取在企业正常还贷后给予一次性核拨的办法，补贴计算时间按实际发生月份核算，最长不超过1年，补贴额为知识产权质押融资额的3%。
第十条  在同一笔贷款项目中，企业已从其他途径获得财政资金贷款利息补贴的，不再享受办法规定的知识产权贷款补贴。
第十一条  年度内单个企业申请补贴资金累计不超过20万元。

第三章 申报和管理

第十二条  企业申报知识产权质押融资补贴项目，应同时具备以下条件：
（一）企业与银行或担保机构签订知识产权质押合同；
（二）按规定向国家相关管理部门办理知识产权质押合同登记并在区知识产权局备案；
（三）贷款合同已按约定履行完毕，企业已按期还本付费付息，不存在违约行为；
（四）质押期间出质的知识产权权属清晰、法律状态明确有效；
（五）企业生产经营正常，财务状况良好。
第十三条  企业以知识产权质押方式获得银行贷款的，须在获得贷款后一个月内向金平区知识产权局进行备案。企业进行备案时需提交下列材料：
（一）《金平区知识产权质押贷款补贴备案表》；
（二）企业的营业执照（副本）；
（三）与银行或担保机构签订的知识产权质押合同（复印件）；
上述材料加盖企业公章后按顺序装订成册，一式两份，备案后，一份报送区金融工作局。提交材料不齐的将不予备案。
第十四条  知识产权质押贷款补贴采取常年受理的方式进行，对已偿还全部本金、费用和利息的知识产权质押贷款项目可随时向区金融工作局提出补贴申请。
第十五条  办理程序及申报材料要求。
（一）办理程序：
1、企业填写《金平区知识产权质押贷款补贴申请表》，并将相关材料报区金融工作局；
2、区金融工作局会同区财政局对企业提交的相关材料进行审核后,上报区政府审批，由区财政局根据区政府批复意见拨付资金。
（二）申请补贴需要提交以下书面材料：
1、《金平区知识产权质押贷款补贴申请表》（一式三份）；
2、知识产权质押合同、贷款合同，质押合同在国家相关管理部门的登记备案资料；
3、银行发放贷款凭证、银行还贷凭证和利息支出凭证；
4、知识产权资产评估报告及中介服务费支出凭证等相关材料；
5、申报单位营业执照（副本）；
其中，第2、3、4项材料需提交原件及复印件，原件经区金融工作局审核后退回，复印件须加盖申请单位公章。
第十六条 申报单位提前还本付息的，参照第八条、第九条规定的补贴标准予以补贴。
第十七条 申报企业所提交的材料必须真实有效，不得弄虚作假和骗取财政资金。对有违规行为的企业，区财政局将收回补贴资金，并取消其今后申请知识产权质押贷款补贴的资格，构成犯罪的，移交司法机关依法处理。

第四章 附 则

第十八条 本办法自发布之日起施行，有效期至2019年12月31日。

附件：1. 金平区企业知识产权质押贷款补贴备案表
 2. 金平区企业知识产权质押贷款补贴申请表
 附件1
金平区企业知识产权质押贷款补贴备案表

	企      业      信      息
	企业名称
（盖章）

	企业性质

	注册资本

	所处行业

	法定代表人

	联系电话

	营业执照
注 册 号

	联 系 人

	联系电话

	主营业务

	单位地址

	传    真

	银行账户
信  息
	户  名

	开户行

	账  号

	上 年 度
销 售 额

	上年度资产
总额

	上年度
纳税额

	 贷 款 信 息
	贷款总额

	知识产权份额

	贷款日期

	贷款银行

	贷款用途

	 约定还款日

	质押物信息
	专   利
	发  明 1.
发  明 2.

	实用新型1.
实用新型2.

	区知识产权局意见

年    月    日

 注：1. 本表格金额单位均为万元；
2. 表格内容如填写不下可附页；
3. 一式两份，一份送区知识产权局备案，一份区知识产权局加意见后报送区金融工作局。
附件2
金平区企业知识产权质押贷款补贴申请表

	企业名称（盖章）

	营业执照注册号

	注册地址

	电子信箱

	法定代表人

	联系电话

	联系人

	联系电话

	质押知识产权
情    况
	知识产权名称
	产权号
	知识产权人
	质押期限

	   申报材料
	□知识产权质押合同、贷款合同，质押合同在国家相关管理部门的登记备案资料；
□银行发放贷款凭证、银行还贷凭证和利息支出凭证；
□知识产权资产评估报告及中介服务费支出凭证等相关材料；
□申报单位营业执照（副本）、组织机构代码证；
□其他相关材料。

	贷款银行

	贷款合同号

	贷款金额
	万元
	贷款期限

	贷款实际利率

	实际还贷日期

	金
 融工
作
 局
 意
 见
	单位盖章
负责人签字：
年   月   日

财
政
局
意
见
	单位盖章
负责人签名：
年    月   日

注：一式三份（并附电子文档）报区金融工作局。
[bookmark: _GoBack]